Et sic reddas unumquemque ex eis de genere ultime differentie, hoc est, multiplicabis tria in duobus, ad que refertur unum, augesque eis unum, et sic erunt medietates.	And thus rewrite each of them according to the type in the bottom position, that is, you multiply the 'three' by the 'two' (to which the 'one' refers) and then add one: these will be halves.
Erunt igitur VII medietates, quas scribes in loco trium et destrues tria atque unum quod est sub eis.	So there are seven halves which you write in place of the 'three' and cross out the 'three' and the 'one' which is beneath it.
Multiplicabis VIII quoque in undecim, ad que referentur tria, et adde super ea tria, et sic reddes ea partes de XI.	Also, you multiply the 'eight' by the 'eleven' (to which the 'three' refers) and then add three and in this way you make them elevenths.
Eruntque LX(L)I, que scribes in loco VIII et destrues VIII atque tria que sunt sub eis.	There are ninety-one [elevenths] which you write in place of the 'eight', crossing out the 'eight' and the 'three'.
Deinde multiplicabis genus medietatum, que sunt duo, in genere partium, que sunt XI, et erunt X(X)II.	Next, you multiply the type of 'half', which is 2, by the type of 'eleventh', which is 11, to get 22.
Eritque hoc ex genere secundorum, et servabis illud.	This is the type of the parts (of unity) which is retained.
Item multiplicabis VII medietates in LX(L) una parte XI, et erunt DCXXXVII.	Next, you multiply 7 (halves) by 91 (elevenths) getting 637.
Et sunt etiam ex genere secundorum, que divides per XXII, et erunt eiusdem generis.	And these are the type of parts of unity which are 'twenty-secondths', and they are (all) of the same type.
Divide igitur unum ex eis super alium, et quod exierit erit numerus integer, et quod remanserit erunt partes unius de illo numero quem dividis.	Thus divide one of them by the other and what results will be a whole number, with a remainder of parts of unity of the type of the dividing number.
Et hoc est quod exivit tibi de multiplicatione, XXVIII scilicet et XX una pars ex XX duabus partibus unius.	And this is what you got out of the multiplication, 28 and 21 twenty-secondth parts of unity.
Et similiter erit universa multiplicatio fractionum.	And all multiplication of fractions goes similarly.

STEP-BY-STEP MULTIPLICATION EXPLANATION

To multiply $3\frac{1}{2} \times 8\frac{3}{11}$, write down the following:

$$\begin{array}{r} 3 \quad 8 \\ 1 \quad 3 \\ 2 \quad 11 \end{array}$$

From the depiction of 3 and $\frac{1}{2}$ in the left column, we calculate the number of 'halves' as $(3 \times 2) + 1 = 7$. From the depiction of 8 and $\frac{3}{11}$ in the right column, we calculate the number of 'elevenths' as $(8 \times 11) + 3 = 91$.